
Abstrakt

 I když se zdánlivě jedná o celosvětový fenomén, je internet součástí lidské 

společnosti relativně krátkou dobu. Přesto jsou ale v různých formách jeho součástí jevy, 

které jsou přítomny v lidské společnosti už desetiletí, a které bychom možná v 

kyberprostoru ani neočekávali. Kromě určité mutace společenských patologických jevů, 

jakými jsou například šikana, dětská pornografie nebo tzv. stalking, dává internet prostor i 

aktivitám extremistických hnutí a teroristických skupin, jež ho využívají k šíření 

propagandy, vzájemné komunikaci, ale i záškodnickým činnostem. 

 Diplomová práce se právě na terorismus v kyberprostoru mimo jiné blíže zaměřuje. 

Úvodní kapitola zasazuje problematiku do současné situace ve společnosti, uvádí ji do 

souvislostí s technologickými a sociálními změnami. Druhá část přináší stručný přehled 

relevantní literatury, která postihuje problematiku terorismu konvenčního, i terorismu v 

kyberprostoru. Ve třech následujících hlavních kapitolách se pak pokouší definovat jeho 

formu, najít jeho podstatu, a popsat jeho podobnosti a odlišnosti zejména ve vztahu ke 

konvenčnímu terorismu. Těchto poznatků práce dosahuje konfrontací obou forem terorismu, 

jejich elementarních aspektů a klasifikačních kritérií. 

 Práce přináší neobvyklý pohled do oblasti vztahů technologie a společnosti, která i 

přes  své relativní mládí vyžaduje čím dál větší pozornost. Ukazuje, že terorismus v 

kyberprostoru nese prakticky stejný potenciál jako terorismus, který se realizuje ve 

fyzickém světě, a který se stal ústředním tématem mezinárodních diskuzí po útocích z 11. 

září. Předložená diplomová práce potvrzuje domněnku, že se vedle konvenčního terorismu 

rodí jeho virtuální alternativa, která však může na svět dopadat stejně intenzivně. 

Klíčová slova: Terorismus, kyberprostor, kyberterorismus, internet


